
ORIGINALE 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA CUC 

 
N. 66 DEL 20/11/2024  

 
 
OGGETTO: APPALTO LAVORI DI "MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE 
VASCHE DI RACCOLTA IDRICA DENOMINATE IRMA E BRUCIATO DI ADDUZIONE 
ALL'ACQUEDOTTO COMUNALE DEL COMUNE DI PONTINVREA (SV)", mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 - per 
un importo complessivo di € 237.005,25 di cui € 5.713,22 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta e € 231.292,03 soggetti a ribasso (IVA esclusa), - mediante 
ribasso unico percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara soggetto a 
ribasso-  tramite portale telematico TRASPARE - Codice CUP: C98B22001280005  
Codice CIG: B365FB37D5 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 
DITTA  PIETRO SUCCIO SRL. avente sede in Via del Chiosso, 2 - 14100 ASTI (AT). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i seguenti atti: 

 deliberazione della Giunta comunale di Pontinvrea n. 47 del 09/08/2024 con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI “MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE 
VASCHE DI RACCOLTA IDRICA DENOMINATE IRMA E BRUCIATO DI ADDUZIONE 
ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE DEL COMUNE DI PONTINVREA (SV)”,  e deliberato di dare 
mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Suol D’Aleramo di 
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 237.005,25 di cui € 
5.713,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 231.292,03 soggetti a ribasso 
(IVA esclusa), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c)  del D. Lgs. 
n.36/2023, previa individuazione di almeno cinque operatori mediante consultazione elenco 
operatori/Albo Fornitori; 

 determinazione a contrarre n. 103 del 13/09/2024 del Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune con la quale è stato approvato l’elenco segretato degli operatori economici da invitare 
e dato avvio alla procedura d’appalto per i suddetti lavori, da aggiudicare tramite il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di 
gara al netto degli oneri per la sicurezza; 



 determinazione CUC n. 53 del 09/10/2024 del Responsabile del Servizio Centrale Unica di 
Committenza con la quale è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio 
alla procedura d’appalto tramite portale telematico Traspare; 

 Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’ing. Luisa Cotta, nominato ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 con delibera Comune di Pontinvrea, e che il Responsabile della procedura 
di appalto è il Responsabile della CUC arch. Stefano Zoanelli e che gli stessi dichiarano, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 Lettera di invito prot. n. 8444 del 10/10/2024, inviata tramite portale telematico Traspare a n. 5 
(cinque) imprese individuate dal Comune di Pontinvrea a seguito di consultazione elenco 
operatori/Albo Fornitori,  

 tra le imprese invitate, n. 3 (tre) hanno presentato le offerte meglio specificate nel verbale di 
gara del 29/10/2024;  

 i concorrenti hanno effettuato il pagamento del contributo ANAC; 

Visto: 

il verbale della Commissione di gara del 29/10/2024, da cui risulta la proposta di aggiudicare 
l’appalto a favore della ditta PIETRO SUCCIO SRL. avente sede in Fraz. Variglie n. 152/A – 14100 
ASTI (AT) - P.IVA 01539560050 - che ha offerto un importo netto contrattuale pari a € 229.812,07, 
(IVA esclusa), di cui € 224.098,85 quale importo dei lavori ed € 5.713,22 quale importo per i costi 
della sicurezza, con un ribasso pari a 3,11 %; 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94,95 e 100, del D. Lgs. 
n.36/2023 effettuate tramite il FVOE, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta PIETRO SUCCIO 
SRL nel DGUE, come di seguito evidenziato: 

 DURC - Prot. A/UM n. 9281 del 08/11/2024; 
 Visura camerale CCIAA -   Prot. A/UM n. 9084 del 04/11/2024 
 Casellari Giudiziali integrali - Prot. A/UM n. 9306 del 08/11/2024 MARCO SUCCIO - Prot. 

A/UM n. 9715 del 20/11/2024 - DANIELE SUCCIO - RICCARDO SUCCIO 
 Visura Registro Imprese Anac - Prot. A/UM n. 9081 del 04/11/2024 
 Casellario Annotazioni Anac - Prot. A/UM n. 9080 del 04/11/2024 
 Iscrizione White List - Prot. A/UM n. 9651 del 18/11/2024 
 Certificazione Antimafia - Prot. A/UM n. 9440 del 12/11/2024  
 Regolarità Fiscale - Prot. A/UM n. 9307 del 08/11/2024 
 Certificato Sanzioni Amministrative Dipendenti da Reato - Prot. A/UM n. 9305 del 08/11/2024  

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito, nel 
Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto e documentazione tecnica progettuale, che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato dal Comune di Pontinvrea, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta PIETRO SUCCIO 
SRL. avente sede in Via del Chiosso, 2 – 14100 ASTI (AT) - P.IVA 01539560050, per il ribasso 
3,11% e quindi per l’importo netto contrattuale pari a euro 229.812,07; 



Dato atto che ai sensi degli articoli 17, comma 3 e dell’Allegato I.3 del D. Lgs. n.36/2023, le 
procedure negoziate senza bando, con il criterio del minor prezzo, devono essere concluse entro 
tre mesi; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo comunicato da regione Liguria – 
Direzione Generale Turismo, Agricoltura e Aree Protette – Ispettorato Agrario - assegnato al 
Comune, con Atto di Ammissione provvisorio al sostegno PSR 2024 – 2020 (Reg. UE 1305/2013) 
Sottomisura 7.2 (Infrastrutture essenziali alle popolazioni rurali DGR 632/2022) – Domanda di 
sostegno AGEA n. 24250101508 rilasciata in data 27/09/2022;  

Preso atto che l’IVA è al 22%; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 17, comma 9, è ammessa l’esecuzione d’urgenza “quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, 
animali, cose per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero 
nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti dell’Unione Europea;  

Accertata infine la regolarità procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il verbale di gara del 24/10/2023, agli atti dell’Ufficio Gare C.U.C.; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 29/10/2024, con i quali è stata 
proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D. Lgs. n. 36/2023, tramite portale telematico Traspare per l’affidamento dei LAVORI DI 
“MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE VASCHE DI RACCOLTA IDRICA DENOMINATE 
IRMA E BRUCIATO DI ADDUZIONE ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE DEL COMUNE DI 
PONTINVREA (SV)” - CUP: C98B22001280005 Codice CIG: B365FB37D5 in favore della ditta 
PIETRO SUCCIO SRL tramite il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
unico percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

2. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, LAVORI DI “MIGLIORAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELLE VASCHE DI RACCOLTA IDRICA DENOMINATE IRMA E BRUCIATO DI 
ADDUZIONE ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE DEL COMUNE DI PONTINVREA (SV)” all’impresa 
PIETRO SUCCIO SRL. avente sede in Via del Chosso, 2 – 14100 ASTI (AT) - P.IVA 
01539560050 - che ha offerto un importo netto contrattuale pari a € 229.812,07, (IVA 
esclusa), di cui € 224.098,85 quale importo dei lavori ed € 5.713,22 quale importo per i 
costi della sicurezza, con un ribasso pari a 3,11 %; 



3. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’IVA 
pari al 22% e verrà effettuato dal Comune nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

4. di precisare che la richiesta alla ditta aggiudicataria dei documenti ai fini della stipula del 
contratto, sarà effettuata a cura del RUP del Comune di Pontinvrea, come pure la stipula 
del contratto medesimo, i provvedimenti relativi alla contabilità e relativa rendicontazione 
telematica della documentazione tecnico amministrativa e contabile sulla Banca Dati 
dell’Amministrazione Pubblica (BDAP) e sul portale ANAC;  

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana Suol D’Aleramo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e sul portale telematico 
Traspare; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino, ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

7. di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei 
soggetti invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. n.36/2023; 

Il Responsabile del Servizio C.U.C. 

Arch. Stefano Zoanelli 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 03/04/2025 al 18/04/2025. 

IL VICE SEGRETARIO 

BAVA dr. Andrea Giuseppe 

  

  


